formação de profissionais de nível superior com reconhecida competência. A UESPI 

assume o compromisso com o desenvolvimento científico, econômico, profissional, 

social e cultural do estado do Piauí, o que é ratificado em suas iniciativas de ensino, 

pesquisa e extensão. Atualmente encontra em funcionamento 109 (cento e nove) 

cursos de Graduação presencial e 07 (sete) na modalidade a distância. Sua 

Pós-Graduação está estruturada em 6 (seis) cursos Lato sensu, 7 (sete) cursos 

Stricto sensu, 02 (dois) cursos de Residências multiprofissional e 12 (doze) de 

Residências médicas.